
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cavatore 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
N. 43 DEL 02/07/2025 

REG. GEN. N. 180 DEL 02/07/2025 
OGGETTO: 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio integrato di noleggio e gestione terminale POS alla società Numia S.p.A. 
(contratti n. 60000568701 e n. 60000652547). Regolarizzazione procedura. CIG: 
B77F50EB86. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/12/2024, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 21/12/2024, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Cavatore per il triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/07/2018, con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

Visti: 

 Il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l'art. 50, 
comma 1, lett. b) e l'art. 17, comma 2; 

 L'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 La Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 14 del 10/05/2023; 

Premesso che: 

 questo Ente ha la necessità di garantire l'accettazione dei pagamenti elettronici da parte 
dell'utenza, sia per i servizi ordinari sia per gli incassi dovuti tramite la piattaforma PagoPA; 

 in data 24/12/2024, l'istituto tesoriere Cassa di Risparmio di Asti S.p.A. comunicava (nostro 
prot. 13 del 02/01/2025) di aver "trasferito la gestione completa dell'attività alla società 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

NUMIA S.p.A.", presentando l'operazione come una modifica contrattuale e non come un 
nuovo affidamento da gestire a cura dell'Ente; 

 tale modalità ha indotto l'Ente alla sottoscrizione degli accordi con Numia S.p.A., nella 
convinzione che si trattasse di un'operazione interna al servizio di tesoreria, portando alla 
sottoscrizione dei contratti n. 60000568701 e n. 60000652547 in data 28/01/2025; 

 solo a seguito della richiesta di CIG del 27/06/2025 da parte della banca e di successivi 
chiarimenti (PEC del 30/06/2025), si è palesata la natura di autonomo affidamento di servizi 
a soggetto terzo, formalizzato su due distinti contratti; 

Considerato che: 

 sebbene formalizzati su due accordi (uno oneroso per il POS ordinario e uno gratuito per il 
POS PagoPA), il servizio viene di fatto erogato tramite un unico apparato fisico, 
configurando per l'Ente un servizio integrato e funzionalmente indivisibile per la gestione 
della totalità degli incassi elettronici; 

 il valore della porzione onerosa del servizio, pari a € 1.680,00 oltre IVA per 48 mesi, rientra 
ampiamente nella soglia per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 si rende pertanto necessario sanare la procedura amministrativa con un unico atto che 
formalizzi l'affidamento di tale servizio integrato; 

Dato atto che: 

 Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile del Servizio, 
Dott. Moretti Manuel; 

 Il sottoscritto RUP non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, ai 
sensi della normativa vigente; 

 In considerazione della natura e del valore dell'affidamento, non è richiesta la garanzia 
definitiva ai sensi dell'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 

 Non si ravvisano rischi da interferenza e pertanto non si rende necessaria la 
predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e 
approvate; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. DI AFFIDARE in via diretta, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in 
sanatoria, il servizio integrato di noleggio e gestione del terminale POS alla ditta Numia 
S.p.A. (CF/P.IVA 15539261006), con sede in Via Cavour, 43 - 10123 Torino (TO). 

3. DI DARE ATTO che la fornitura, per una durata di 48 mesi, comprende le prestazioni di cui 
ai contratti Numia S.p.A. n. 60000568701 e n. 60000652547, per un importo complessivo di 
€ 2.081,60, come da seguente dettaglio: 

Descrizione Imponibile € IVA 22% € Bolli € Totale € 

Canoni Anno 2025 + Bolli 420,00 92,40 32,00 544,40 

Canoni Anno 2026 420,00 92,40 0,00 512,40 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavatore.  Responsabile Procedimento: Moretti Manuel  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Canoni Anno 2027 420,00 92,40 0,00 512,40 

Canoni Anno 2028 420,00 92,40 0,00 512,40 

TOTALE 1.680,00 369,60 32,00 2.081,60 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.081,60 sul capitolo 70 "Noleggi, leasing e 
canoni" del bilancio di previsione, ove è presente idoneo stanziamento, con la seguente 
imputazione: 

N. Impegno Annualità Importo € Missione/Programma/Titolo Macro/Capitolo 

115 2025 544,40 01.03-1 103 / 70 

115 2026 512,40 01.03-1 103 / 70 

115 2027 512,40 01.03-1 103 / 70 

115 2028 512,40 01.03-1 103 / 70 

5. DI DARE ATTO che i pagamenti avverranno a seguito di regolare fatturazione elettronica 
trimestrale posticipata, previa verifica della conformità della prestazione, e che i dati per la 
fatturazione sono: 

o Codice Univoco Ufficio: UFVQ3W 

o Codice Identificativo di Gara (CIG): B77F50EB86 

o Codice Unico di Progetto (CUP): Non previsto 

6. DI STABILIRE che la ditta affidataria è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dal "Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Cavatore" (approvato con D.G.C. n. 19 del 
02/09/2023), la cui violazione costituisce causa di risoluzione del contratto. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online e nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, ai sensi della 
normativa vigente. 

. 
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
MORETTI MANUEL 


